
Sygnały  zauważone  –
23.04.2025
23 kwietnia 2025
Przegląd bieżących wiadomości z kraju i ze świata z Serwisu
Informacyjnego „Myśli Polskiej”.

Polska.  W  2024  roku  nasz  kraj  zanotował  najniższą  liczbę
urodzeń w całym okresie powojennym – zaledwie 252 000 dzieci.
Współczynnik dzietności spadł do 1,11 co oznacza, że jesteśmy
na końcu rankingu krajów Unii Europejskiej.

Polska.  Gorzej  z  polską  gospodarką.  Międzynarodowy  Fundusz
Walutowy (MFW) obniżył prognozę dynamiki PKB Polski w 2025
roku do 3,2% z 3,5% Według MFW, polska gospodarka ma rosnąć
wolniej także w 2026 roku.

Polska. Przebywający na Węgrzech Marcin Romanowski nie będzie
ścigany  czerwoną  notą  Interpolu  –  przekazała  rzeczniczka
prasowa  Prokuratora  Generalnego  Anna  Adamiak.  Prokuratura
zarzuca  Marcinowi  Romanowskiemu  popełnienie  11  przestępstw,
m.in. udział w zorganizowanej grupie przestępczej i ustawianie
konkursów  na  pieniądze  z  Funduszu  Sprawiedliwości.  Sam
Romanowski twierdzi, iż połowa zarzutów ma charakter formalny,
a dwa z nich zostały sformułowane „w sposób przestępczy”.

Polska. Trwa zbieranie podpisów pod obywatelskim wnioskiem o
referendum  w  sprawie  obrony  Lasów  Państwowych.  Pełnomocnik
inicjatywy referendalnej poseł Paweł Sałek, poinformował, że
akcja  przebiega  bardzo  dobrze.  Pomysł  przeprowadzenia
referendum jest odpowiedzią na działania Ministerstwa Klimatu
i  Środowiska,  które  mogą  doprowadzić  do  upadku  polskiego
modelu leśnictwa.

Polska.  Przedwyborczy  sondaż  IBRiS  dla  „Polityki”:  Rafał
Trzaskowski  uzyskał  30,4%,  Karol  Nawrocki  24,9%,  Sławomir
Mentzen 12.9%, Hołownia 7,3%, Magdalena Biejat 4,3%, Adrian
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Zandberg 3,3%, Krzysztof Stanowski 2%, Grzegorz Braun 1,3%,
Marek  Jakubiak,  Joanna  Senyszyn,  Artur  Bartoszewicz  oraz
Maciej Maciak według tego sondażu mają poniżej 1%. Odpowiedź
„trudno  powiedzieć”  wybrało  11,2  proc.  badanych.  Według
socjologa i politologa Andrzeja Lipki z Klubu Myśli Polskiej
„sondaże  w  Polsce  są  mało  wiarygodne  i  służą  zazwyczaj
promocji  jednego  z  kandydatów.  Na  dodatek  wzajemnie  się
wykluczają”.

Polska. Kandydatka na prezydenta z ramienia Lewicy Magdalena
Biejat zmarły papież Kościoła rzymskokatolickiego Franciszek
był „kontrowersyjny jeśli chodzi o jego stosunek do wojny w
Ukrainie, o nawoływanie do pokoju za wszelką cenę”.

Polska. Kancelaria Prezydenta RP Andrzeja Dudy poinformowała,
że 26 kwietnia – dzień pogrzebu papieża Franciszka – zostanie
ustanowiony dniem żałoby narodowej.

Polska.  Dominikanin  Paweł  Gużyński  publicznie  skrytykował
zmarłego papieża. Wywodzący się polityczne z opozycyjnego w
PRL-u  Ruchu  „Wolność  i  Pokój”  stwierdził,  że  „papież
Franciszek nie zdał egzaminu z polityki globalnej, zwłaszcza w
kontekście wojny w Ukrainie”. Poglądy papieża nazwał „naiwnie
pacyfistycznymi”. Paweł Gużyński zarzucił papieżowi, że miał
negatywny stosunek do Zachodu i NATO oraz patrzył przychylnym
okiem na Rosję.

Unia  Europejska.  Cztery  kraje  nordyckie  (Dania,  Norwegia,
Finlandia i Szwecja) przygotowują wspólny plan na „wypadek
ataku Rosji i braku pomocy ze strony NATO”.

Unia Europejska. Komisja Europejska apeluje do obywateli UE o
gromadzenie  zapasów  żywności,  wody  i  artykułów  pierwszej
potrzeby na co najmniej 72 godziny.

Unia Europejska. Bruksela zaleciła krajom członkowskim, aby
nie  wysyłały  swoich  przedstawicieli  na  obchody  Dnia
Zwycięstwa, które 9 maja organizowane są w Moskwie. Większość
przywódców pozytywnie odniosła się do tych zaleceń. Oficjalnie



sprzeciwił się temu premier Słowacji Robert Fico.

Stany Zjednoczone. Jak informuje „Financial Times”: „Podczas
spotkania ze specjalnym wysłannikiem prezydenta USA Donalda
Trumpa Stevem Witkoffem w Petersburgu na początku kwietnia,
prezydent  Rosji  Władimir  Putin  miał  zaoferować  wstrzymanie
inwazji na obecnej linii frontu„. Amerykańska propozycja miała
z kolei obejmować uznanie aneksji Krymu, a także kontroli
Federacji  Rosyjskiej  nad  okupowanymi  regionami  Ukrainy.
Rzecznik  Kremla  Dmitrij  Pieskow  przekazał  dziennikowi,  że
„trwają  intensywne  prace”  nad  porozumieniem.  Dodał:
„Prowadzimy  negocjacje  ze  stroną  amerykańską.  Praca  jest
skomplikowana  i  czasochłonna,  więc  trudno  oczekiwać
natychmiastowych  rezultatów,  a  nie  można  prac  prowadzić
publicznie”.  Jak  poinformowała  „Wirtualna  Polska”  przywódca
Ukrainy Wołodymyr Zełenski stwierdził, że „Ukraina nie uznaje
aneksji Krymu, jest to niezgodne z naszą Konstytucją”.

Stany Zjednoczone. CNN pokazała portret prezydenta USA, który
otrzymał od prezydenta Rosji Władimira Putina. Widać na nim
Donalda Trumpa po próbie zamachu na jego życie, do której
doszło  w  ubiegłym  roku  w  Pensylwanii.  Portret  został
dostarczony Trumpowi Steve’a Witkoffa. Witkoff w rozmowie z
dziennikarzem Tuckerem Carlsonem określił dzieło jako „piękny
portret”. Autorem obrazu jest znany rosyjski artysta malarz
Nikas Safronow.

Rosja.  Prezydent  Federacji  Rosyjskiej  Władimir  Putin
powiedział:  „Zawsze  o  tym  mówiliśmy,  że  mamy  pozytywne
nastawienie do wszelkich inicjatyw pokojowych. Mamy nadzieję,
że przedstawiciele reżimu w Kijowie będą czuć to samo”.

Rosja.  Siergiej  Ławrow  skomentował  zalecenie  Unii
Europejskiej,  by  państwa  członkowskie  nie  brały  udziału  w
moskiewskich obchodach 80. rocznicy zwycięstwa nad niemieckim
nazizmem.  Według  szefa  rosyjskiego  MSZ-tu:  „To  dowód  na
odrodzenie  się  europejskiego  nazizmu  w  Europie.  Ideologii,
która zniszczyła Europę, którą zwalczyliśmy i która została



osądzona  przed  trybunałem  w  Norymberdze”.  Rzecznik  Kremla
Dmitrij Pieskow nazwał to zalecenie „odrodzeniu europejskiego
nazizmu”.

Rosja. Prezydent Federacji Rosyjskiej Władimir Putin podpisał
właśnie pakiet ustaw wprowadzające nowe ograniczenia dla tzw.
„agentów  zagranicznych”  oraz  surowsze  kary  za  przestępstwa
zagrażające zdrowiu i życiu. Działacze finansowani spoza Rosji
nie będą oni mogli od teraz pracować w edukacji oraz zajmować
stanowisk  kierowniczych  w  kontrolowanych  przez  rząd
korporacjach. Nałożono surowsze kary za nawoływanie do sankcji
wobec  własnego  państwa,  jeśli  przestępstwo  popełniono  dla
osobistej  korzyści.  O  sprawie  poinformował  Bartłomiej
Doborzyński  na  Barometrze  Polskim.

Rosja. Serbski patriarcha Porfiriusz spotkał się w Moskwie z
prezydentem  Rosji  Władimirem  Putinem,  który  przekazał  mu
specjalne  zaproszenie  dla  prezydenta  Serbii  Aleksandara
Vuczicia  na  obchody  Dnia  Zwycięstwa.  Prezydent  Rosji
powiedział:  „Wiem,  że  Serbska  Cerkiew  Prawosławna  wnosi
znaczący wkład w umacnianie relacji między naszymi narodami,
które tradycyjnie utrzymują najcieplejsze, najbliższe i oparte
na największym zaufaniu stosunki sojusznicze”.

Rosja. Rzecznik Kremla oświadczył: „Rosja jest gotowa rozważyć
propozycję  ukraińskiego  prezydenta  Wołodymyra  Zełenskiego
dotyczącą  zaprzestania  wzajemnych  ataków  na  infrastrukturę
cywilną”. Dodał, że jest to „złożony temat”, który prezydent
Federacji Rosyjskiej Władimir Putin „jest gotowy omówić”.

Rosja. W wieku 92 lat zmarł wybitny rzeźbiarz i artysta Zurab
Konstantinowicz Cereteli. Był prezydentem Rosyjskiej Akademii
Sztuk Pięknych. Jego prace zdobią muzea wielu krajów, w tym w
Stanach Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Hiszpanii, Francji,
Japonii  i  Urugwaju.  W  Moskwie  Cereteli  kierował  dekoracją
artystyczną przy budowie świątyni Chrystusa Zbawiciela i jest
twórcą słynnego pomnika Piotra I. Przed siedzibą ONZ w Nowym
Jorku  stoi  jego  pomnik  „Dobro  Zwycięża  Zło”,  zbudowany  z



części rosyjskich i amerykańskich rakiet zniszczonych zgodnie
z traktatem o strategicznych zbrojeniach ofensywnych.

Ukraina. Przywódca Ukrainy Wołodymyr Zełenski przyjedzie do
Rzymu na pogrzeb głowy papieża Franciszka. Informacja ta budzi
powszechne  zdziwienie,  ponieważ  ekipa  Zełenskiego  w
przeszłości ostro krytykowała zmarłego papieża. Tak się działo
gdy głowa Kościoła katolickiego papież Franciszek bronił praw
Kościoła Prawosławnego na Ukrainie, krytykował politykę NATO,
czy odwoływał się do „wielkiego dziedzictwa Rosji”. W marcu
2024 roku Wołodymyr Zełenski publicznie odrzucił propozycję
papieża Franciszka dotyczącą rozpoczęcia rozmów pokojowych z
Rosją.

Ukraina.  Dziennikarz  tygodnika  „Nie”  (nr  16/2025)  Marek
Sankowski  napisał:  „»New  York  Times«  ujawnił  stopień
zaangażowania  CIA  w  konflikt  na  Ukrainie:  Każdego  ranka
oficerowie armii USA i Ukrainy ustalali priorytetowe cele –
rosyjskie jednostki, elementy wyposażenia lub infrastrukturę.
Oficerowie  wywiadu  z  USA  oraz  państw  sojuszniczych
przeszukiwali  zdjęcia  satelitarne,  emisje  radiowe  i
przechwytywali  komunikację,  aby  znaleźć  rosyjskie  pozycje.
Następnie  przekazywano  Ukraińcom  współrzędne,  aby  mogli  do
nich strzelać. […] Wywiad zidentyfikował m.in. skład amunicji
w Toropcu, 470 km na północ od granicy z Ukrainą. 18 września
2024 roku w cel uderzył rój dronów. Eksplozja wywołała małe
trzęsienie ziemi, a w jej wyniku powstał krater o wymiarach
boiska  piłkarskiego.  Później  CIA  otrzymała  pozwolenie  na
umożliwienie ukraińskich ataków dronów w południowej Rosji”.

Ukraina. Po stronie Rosji w wojnie z Ukrainą walczy wielu
Niemców – pisze niemiecki portal „T-Online”. Według ich danych
mowa ok. 600 osób, które pojechały do Donbasu jeszcze w 2014
roku.  Źródła  ukraińskie  z  kolei  twierdzą,  że  Niemców  w
rosyjskiej armii jest jeszcze wiecej.

Ukraina.  Pogarszają  się  stosunki  ukraińsko-chińskie.
Ukraińskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych wezwało ambasadora



Chin  w  Kijowie  Ma  Shengkuna  aby  wyrazić  „poważne
zaniepokojenie”  domniemanym  udziałem  chińskich  żołnierzy  w
działaniach  wojennych  po  stronie  Rosji  oraz  zaangażowaniem
Pekinu  we  wspieranie  rosyjskiego  przemysłu  wojskowego.
Rzecznik  MSZ  w  Pekinie  Lin  Jian  określił  mianem
„nieodpowiedzialnych” słowa Zełenskiego o chińskich wojskowych
walczących z ukraińską armią po stronie Rosji. Chiński MSZ
odrzucił jako bezpodstawne oskarżenia przywódcy Ukrainy, który
oskarżył  Chiny  o  dostarczanie  Rosji  amunicji  i  materiałów
wybuchowych oraz o uczestniczenie w produkcji broni w Rosji.

Ukraina.  Zwierzchnik  „Ukraińskiego  Kościoła
Greckokatolickiego” Światosław Szewczuk podczas wielkanocnego
nabożeństwa w katedrze Zmartwychwstania Chrystusa w Kijowie
powiedział:  „Abp  Szewczuk:  świecie,  spójrz  na  Ukraińców  –
Chrystus  prawdziwie  zmartwychwstał”.  Dodał  również:  „Jeśli
szukacie dziś nadziei, spójrzcie na naszych wojskowych, którzy
dzień i noc, za cenę własnej krwi, w imię miłości do Ojczyzny,
chronią nas wszystkich”.

Watykan.  Około  200  000  osób  i  170  oficjalnych  delegacji
oczekiwanych jest w sobotę w Watykanie na pogrzebie papieża
Franciszka  –  podało  we  wtorek  włoskie  MSW,  informując  o
przygotowaniach  w  Rzymie  na  masowy  napływ  wiernych  i
przywódców  z  całego  świata.  W  stolicy  wprowadzono  już
nadzwyczajne  środki  bezpieczeństwa.  Z  Polski  na  pogrzeb
wybiera  się  prezydent  Andrzej  Duda  wraz  z  małżonką  oraz
marszałek  Sejmu  Szymon  Hołownia  z  delegacją  senatorów  i
posłów.

Watykan. W Watykanie trwają przygotowania do konklawe, które
wyłoni 267. papieża Kościoła katolickiego. W konklawe weźmie
udział  najprawdopodobniej  134  kardynałów-elektorów,  czyli
tych, którzy nie ukończyli 80. roku życia w dniu rozpoczęcia
konklawe.  Wśród  nich  znajduje  się  czterech  Polaków:  kard.
Konrad Krajewski, kard. Grzegorz Ryś, kard. Stanisław Ryłko
oraz  kard.  Kazimierz  Nycz.  79-letni  wpływowy  arcybiskup
Walencji  kard.  Antonio  Cañizares  nie  weźmie  udziału  w



konklawe.  Jest  to  spowodowane  stanem  zdrowia.

Watykan/Izrael. Konsternacje wywołało zamieszanie związane z
wycofaniem  wpisu  upamiętniającego  papieża  Franciszka  z
oficjalnego  profilu  w  mediach  społecznościowych  MSZ-tu
Izraela. „Jerusalem Post” napisało, ze powodem były wypowiedzi
zmarłego papieża Franciszka na temat sytuacji w Strefie Gazy.
Gazeta dodała, że wpis z kondolencjami został opublikowany
„przez pomyłkę”. Prezydent Izraela Icchak Hercog pożegnał w
poniedziałek papieża wpisem w serwisie „X”, w którym opisał
Franciszka jako „człowieka głębokiej wiary i bezgranicznego
współczucia, który poświęcił życie na pokrzepianie ubogich i
apele o pokój na tym niespokojnym świecie”. Premier Izraela
Benjamin  Netanjahu  w  żaden  sposób  nie  skomentował  śmierci
papieża.  Reuters  przypomniał,  że  zmarły  papież  nazwał
działania  Izraela  w  Strefie  Gazy  „haniebnymi”.  Agencja
przypomina  również,  że  Franciszek  stwierdził,  że  powinno
zostać  przeprowadzone  dochodzenie  dotyczące  tego,  czy  w
Strefie Gazy nie dochodzi do ludobójstwa.

Węgry.  Na  Węgrzech  trwa  korespondencyjne  głosowanie  „Voks
2025”, w czasie którego rząd pyta obywateli o ich opinię na
temat  wejścia  Ukrainy  do  Unii  Europejskiej.  Rzecznik
węgierskiego rządu Tamas Menczer wzywa mieszkańców do udziału
w referendum. W mediach społecznościowych napisał: „Ukraińcy
za chwilę zaleją rynek pracy. Miejsca pracy i pensje będą
zagrożone.  Zagrożeniem  jest  też  broń,  przestępczość
zorganizowana  i  handel  narkotykami,  a  wszystkie  fundusze
unijne, które nam (Węgrom) się należą, pójdą na Ukrainę”.

Szwajcaria. Klimatyści w natarciu. Przedsiębiorstwa żeglugowe
będą płaciły za dwutlenek węgla (CO2) emitowany przez ich
statki.  Takie  są  postanowienia  Międzynarodowej  Organizacji
Morskiej ONZ. Umowę zatwierdziły 63 państwa. Dokument ustala
dwa  cele  dekarbonizacji.  Do  2028  roku  statki  zmniejszyły
intensywność emisji gazów cieplarnianych o 17%. W ciągu trzech
lat emisja zostanie zmniejszona o 4%. Wprowadzono, też opłatę
w  wysokości  co  najmniej  100  dolarów  za  każdą  tonę  CO2.



Dokument nie został podpisany między innymi przez Federację
Rosyjską, Arabię Saudyjską czy Zjednoczone Emiraty Arabskie.

Chiny.  Szef  MSZ  Chin  Wang  Yi  oraz  MON  Chin  Dong  Jun
współprzewodniczyli  pierwszemu  spotkaniu  ministrów  w  ramach
chińsko-indonezyjskiego dialogu ministrów spraw zagranicznych
i  obrony  z  szefem  MSZ  Indonezji  Sugiono  i  szefem  MON-u
Indonezji Sjafrie Sjamsoeddinem. „Obydwie strony zobowiązały
się  do  pogłębienia  wzajemnego  zaufania  strategicznego,
utrzymywania  bliskich  kontaktów  na  wysokim  szczeblu,
zacieśnienia współpracy w takich dziedzinach jak obronność i
bezpieczeństwo, a także wspólnego dbania o pokój i stabilność
w  regionie”.  Wang  wezwał:  do  „utrzymania  strategicznej
niezależności, wspierania wzajemnych podstawowych interesów,
wzmocnienia wymiany na wysokim szczeblu, pogłębienia dialogu w
różnych  dziedzinach,  zacieśnienia  współpracy  w  zakresie
egzekwowania prawa i bezpieczeństwa oraz zbudowania solidnego
wzajemnego zaufania strategicznego”.

Chiny. Pekin zagroził odwetem gospodarczym każdemu państwu,
które  zgodzi  się  na  izolację  Chin  w  ramach  negocjacji
handlowych  z  administracją  Donalda  Trumpa  –  podaje  „The
Washington Times”. Jest to reakcja na doniesienia medialne
mówiące  o  tym,  że  amerykańscy  negocjatorzy  rozmawiający  z
partnerami handlowymi próbują przekonać tych ostatnich, aby
rozluźnili swoje powiązania handlowe z Chinami.

Indie. Wiceprezydent USA, J.D. Vance składa oficjalną wizytę w
Indiach.  Według  wiceprezydenta  USA  Waszyngton  chciałby
wesprzeć  Indie  w  „poszukiwaniu  podmorskich  złóż  gazu  i
minerałów”. Ponadto Amerykanie chcieliby, aby Indie „kupowały
więcej  amerykańskiego  uzbrojenia  i  energii”.  Zapowiedział
także,  że  obie  strony  będą  „produkować  dużo  sprzętu
obronnego”. J.D. Vance powiedział „Jeśli Indiom i USA nie uda
się  współpracować,  XXI  wiek  będzie  dla  świata  mrocznym
czasem”. Jak podaje Reuters, Indie są gotowe „obniżyć cła na
ponad połowę towarów importowanych z USA”, co mogłoby ułatwić
zawarcie porozumienia. Vance potwierdził, że podczas rozmów z



Modim  „dokonał  postępu  w  sprawie  handlu”  i  obie  strony
uzgodniły „zakres warunków negocjacji handlowych”. Indie są
istotnym członkiem BRICS+, ale nie wykluczają współdziałania z
państwami i podmiotami spoza tego układu.

Oman. Muskat i Moskwa znoszą wizy. Ambasador Omanu w Rosji
Hamoud bin Salem Al Tuwayh powiedział, że zniesienie wiz jest
jednym z dziesięciu dokumentów, które przybliżą Oman i Rosję.
W 2024 roku w samym Omanie działało 277 firm związanych z
Rosją. Inwestycje wyniosły 11,6 mln riali omańskich. Firmy
działają w różnych branżach które obejmują handel zagraniczny,
technologie informacyjne, budownictwo, hotelarstwo, logistykę
oraz  finanse.  Oba  kraje  odwiedza  również  coraz  wiecej
turystów.

Północna Osetia. Ukraiński zapaśnik w stylu wolnym i dwukrotny
olimpijczyk  Wadym  Tasojew  ostał  nowym  szkoleniowcem
młodzieżowej kadry Północnej Osetii. Informacja to wzbudziła
krytykę  ze  strony  mediów  na  Ukrainie,  które  widzą  w  tym
„wysługiwanie się Moskwie”. Ukraina Tribuna określił postawę
Tasojewa jako „wstyd dnia”.
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